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Përmbajtja  



Çështjet kyçe që trajtohen në këtë lëndë: 
 

 Roli i financave ndërkombëtare dhe dobitë që 
sjell ajo në planin nacional dhe ndërkombëtar  

 

 Kufizimet në financa ndërkombëtare dhe 
globalizimi i tregjeve dhe i produkteve 

 

 Faktorët që mund të çojnë deri te liberalizimi i 
biznesit ndërkombëtar e që do të ndikoj kjo tek 
FN. 

Përshkrimi i lëndës 



Qëllimet e lëndës 

Qëllimet themelore të cilat pretendohen të arrihen 
me këtë lëndë janë: 

  

 ofrimi i njohurive për bilancin e pagesave dhe 
politikën makroekonomike në ekonominë e tregut 

 

 tregu devizor dhe bilanci i pagesave 

 

 tregtinë banakiere, aspektet praktike në tregtinë 
banakiere 

 



Qëllimet e lëndës (vazhdim) 

 koleksionin dhe kreditin dokumentar ndërkombëtar 

 

 financimin e tregtisë ndërkombëtare dhe agjencitë 
zyrtare për kredi eksporti  

 

 financim të biznesit ndërkombëtar 



Rezultatet e pritura  

Të kuptojmë: 
 

 zhvillimet në mbarë botën dhe bazat për FN  
 

 ndryshimet makroekonomike dhe politike që kanë 
ndodhur në epokën e globalizimit 

 

 tregtinë dhe mjedisin e investimeve në të cilin 
ndodhin transaksionet e FN 

 

 kornizën globale monetare në të cilat zhvillohen 
transaksionet ndërkombëtare të FN 

 

 tregun e këmbimeve valutore 



Metodologjia 

 Qasja e ligjërimit: sokratike, ndërdisiplinore si 
dhe diskutimet në klasë 
 

 Studentët duhet të zhvillojnë dhe të 
demonstrojnë aftësitë e nevojshme analitike 
 

 Të analizojnë studime të ndryshme 
ndërkombëtare nga fusha e FN 
 

 Studentët mund të përgatisin një prezantim 
profesional 



Punimi - prezentimi 

 Punimi do të jetë në formë të projektit të shkruar me 
temë të bazuar në financë ndërkombëtare 

 

 Qëllimi i këtij prezentimi është që të njoh studentët me 
konceptet themelore, mekanizmat dhe proceset e 
tregtisë ndërkombëtare 

 

 Ai është gjithashtu për të zhvilluar të kuptuarit më të 
mirë të fitimeve të tregtisë dypalëshe dhe shumëpalëshe 

 

 Punimi vlerësohet me 10% 

 



Literatura 

 Maurice D. Levi ”International Finance”, 
Routledge, London and New York  

 

 Eun, Resnick, Sabherwal “International 
Finance”, McGraw-Hill, New York,   

 

 Keith Pilbeam “International Finance”, 
Macmillan, New York,  



Literatura (vazhdim) 

 Jeff Madura, “Drejtimi financiar ndërkombëtar”, 
PEGI, Tiranë 

 

 Halit Xhafa “Drejtim Financiar Nderkombetar”, 
Tirane 
 

 Raste: Economist, The financial Times, Global 
Business Journal etj. 

 

 Materiale të përgatitura nga profesori 



Metodat e vlerësimit 

Kollokviumi 1 40% 

Kollokviumi 2 40% 

Pjesëmarrja në ligjërata 10% 

Punimi seminarik 10% 

100% 



Ju faleminderit për vëmendje ! 


